№1-204/2019

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Уфа 03 сентября 2019 года

Ленинский районный суд города Уфы в составе:

председательствующего судьи Илаловой О.В.,

секретаря судебного заседания ФИО6, 

с участием стороны обвинения: государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Уфы Республики Башкортостан ФИО7,

подсудимого ФИО8 его защитника адвоката Сафиной Е.Э. (ордер в деле), 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в общем порядке судебного разбирательства в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.ташкент, Республики Узбекистан, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего механиком, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах: 

На основании судебного приказа по делу № от 18.12.2018г., выданного мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан, обязан выплачивать в пользу ФИО3 алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.12.2018г. по день совершеннолетия ребенка.

На основании вышеуказанного исполнительного документа, 28.12.2018г. в отношении ФИО11 PP. возбуждено исполнительное производство №-ИП.

Постановлением мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от 22.04.2019г., ФИО11 P.P. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение 2-х и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, так как его действия не содержали уголовно наказуемого деяния, где ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, с выполнением в свободное от основной работы время бесплатных общественно полезных работ. Постановление вступило в законную силу 07.05.2019г. Административное наказание отбыл.

Однако, ФИО11 P.P., проживая на территории 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зная об имеющимся решении суда, без уважительных причин в нарушение решения суда, умышленно не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, т.е. совершил это деяние неоднократно, в связи с чем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность по алиментам в размере 23 548,03 рублей. Общая задолженность по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 80 583,33 рубля.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, при этом от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ, ходатайствовал об оглашении его показаний, данных им в ходе предварительного следствия, достоверность которых он полностью подтверждает.

Так из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 данных им в ходе предварительного следствия, следует, что от совместного брака с ФИО13 (ранее ФИО10) ФИО4 у них имеется сын ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Отцовство он не оспаривал. В связи с тем, что с ФИО5 семейная жизнь не сложилась, они разошлись. Она подала заявление в суд о расторжении брака и о взыскании с него алиментов на содержание сына. О том, что согласно судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ выданного мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес>, он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия сына, узнал от судебных приставов Ленинского РО СП 

<

адрес>. Также узнал о том, что в отношении него возбуждено исполнительное производство. С постановлением о возбуждении исполнительного производства ознакомлен. Алименты ни разу еще не платил, в связи с чем, в апреле 2019 года он подвергнут к административной ответственности за неуплату алиментов. Ему назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ, которые он отбыл. После привлечения к административной ответственности и по настоящее время, он также алименты не выплачивает. Какую-либо материальную или иную помощь ребенку не оказывает, подарки не дарит. С расчетом задолженности он ознакомлен, копию получил. В судебном порядке не обжаловал, с расчетом согласен. От алиментов не отказывается, в будущем обязуется выплачивать регулярно и по мере возможности погашать долг. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 58-61).

Исследовав в ходе судебного заседания доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, суд пришел к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 нашла свое полное подтверждение.

К данному выводу суд пришел, исходя из следующего:

Так из оглашенных с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО3 следует, что в 2008 году между ею и ФИО2 был заключен брак. От совестного проживания у них имеется сын ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В декабре 2018 года брак был расторгнут, при этом фамилию она не меняла. Также согласно судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, который был выдан мировым судом судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан, ФИО1 обязан выплачивать алименты в размере 1/4 части со всех видов заработка, ежемесячно в ее пользу на содержание сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до его совершеннолетия. В отношении него в Ленинском РО СП 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство. С момента вынесения решения суда, алименты ФИО11 PP. ни разу не выплачивал и не выплачивает, подарки не дарит, с днем рождения не поздравляет, какую-либо материальную и иную помощь не оказывает. Жизнью ребенка не интересуется. Денежные средства на содержание ребенка на руки не давал, на счет не отправлял, через кого-либо, также не передавал. Она нуждается в получении алиментов, так как обеспечивает ребенка одна, ее заработная плата составляет 18 000 рублей в месяц, что не хватает, кроме того, они проживают в съемной квартире. ФИО11 PP. полностью трудоспособный, инвалидности не имеет, однако, работать он не хочет, злоупотребляет спиртными напитками. На сегодняшний день у него образовалась задолженность по алиментам более 80 000 рублей.( л.д.69-72).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, подтверждается показаниями свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в ее производстве находится исполнительное производство №-ИП, которое возбуждено 28.12.2018г. в отношении должника ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Возбуждено исполнительное производство на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, который выдан мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан, согласно которого ФИО11 PP. обязан выплачивать в пользу ФИО3 алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.12.2018г. по день совершеннолетия ребенка. С постановлением о возбуждении исполнительного производства должник ознакомлен под роспись. В связи с тем, что должник не выплачивал алименты, ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение 2-х и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, так как его действия не содержали уголовно наказуемого деяния, где ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, с выполнением в свободное от основной работы время бесплатных общественно полезных работ. Постановление вступило в законную силу 07.05.2019г. Постановление суда должником не обжаловалось. Обязательные работы он отработал в ООО «Трест жилищного хозяйства». Меры по трудоустройству не принимает, на учет в центр занятости населения не встает. Расчет задолженности произведен в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса Российской Федерации, согласно которому размер задолженности по алиментам, уплачиваемым на несовершеннолетних детей в соответствии со ст. 81 Семейного кодекса Российской Федерации, определяется исходя из заработка и иного дохода лица, обязанного уплачивать алименты, за период, в течение которого взыскание алиментов не производилось. В случаях, если лицо, обязанное уплачивать алименты, в этот период не работало или если не будут предоставлены документы, подтверждающие его заработок и (или) иной доход, задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности. За период взыскания задолженности, ФИО1 какие-либо документы, подтверждающие его заработок или иной доход не предоставил. Произведен расчет задолженности за период с 07.05.2019г. по 08.07.2019г., который составил 23 548, 03 рублей. Общая задолженность по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 80 583,33 рубля. В ходе исполнительного производства проверено имущественное положение должника. Направлены запросы в ГИБДД РБ, в кредитные и регистрационные учреждения. Должник недвижимостью, автотранспортом не владеет. В ходе выезда по месту жительства должника установлено, что он не имеет принадлежащих ему лично предметов бытовой техники и иного имущества (л.д. 32-34).

Также виновность подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Рапортом судебного пристава-исполнителя Ленинского РО СП 

<

адрес> ФИО9 об обнаружении признаков преступления от 08.07.2019г., из которого следует, что на принудительном исполнении Ленинского РО СП 

<

адрес> находится исполнительное производство №-ИП возбужденное 28.12.2018г. согласно которого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании судебного приказа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан, обязан выплачивать в пользу ФИО3 алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.12.2018г. по день совершеннолетия ребенка. 22.04.2019г. должник - ФИО11 PP. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ, сроком на 20 часов, с выполнением в свободное от основной работы время бесплатных общественно-полезных работ. Постановление вступило в законную силу 07.05.2019г. За период времени с 07.05.2019г. по 08.07.2019г. образовалась задолженность по алиментам в размере 23 548,03 рубля. Общая задолженность по алиментам по состоянию на 08.07.2019составляет 80 583,33 рубля (л.д. 6).

Протоколом выемки от 10.07.2019г., из которого следует, что в присутствии понятых, у свидетеля ФИО9, произведена выемка документов из исполнительного производства №-ИП, возбужденное в отношении ФИО1 (л.д. 37-38).

Протоколом осмотра документов от 10.07.2019г., согласно которому объектом осмотра являются документы из исполнительного производства №-ИП, возбужденное в отношении ФИО11 PP.: - Судебный приказ по делу № от 18.12.2018г., исполнен на фирменном бланке на 1 листе формата А-4, машинописным текстом. Данный исполнительный документ выдан мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан, согласно которого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3 алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.12.2018г. по день совершеннолетия ребенка. 

- Постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 28.12.2018г., исполнен на трех листах формата А-4 белого цвета, машинописным текстом. В документе указан должностное лицо возбудившее исполнительное производство, адрес подразделения, исполнительный документ, на основании которого возбуждено исполнительное производство: Судебный приказ № от 18.12.2018г. выдан судебным участком № по 

<

адрес>, предмет исполнения: Алименты в размере 1/4 части доли доходов ежемесячно, сведения о должнике: ФИО11 PP., ДД.ММ.ГГГГ г.р., адрес должника, и взыскателе: ФИО3, адрес взыскателя. (л.д. 39-41).

Постановлением от 10.07.2019г., изъятые из исполнительного производства №-ИП документы, а именно: судебный приказ по делу № от 18.12.2018г.; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 28.12.2018г.; постановление мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от 22.04.2019г., признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 46-47).

Постановлением от 10.07.2019г., вещественные доказательства: судебный приказ по делу № от 18.12.2018г.; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 28.12.2018г.; постановление мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от 22.04.2019г., возвращены свидетелю ФИО9 (л.д. 48).

Анализируя приведенные выше доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой, и не вызывающие сомнений в их достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении. Нарушений уголовно-процессуального закона при производстве предварительного расследования в деле не усматривается. Оснований для признания недопустимыми, вышеперечисленных доказательств не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно. 

Психическая полноценность подсудимого не вызывает у суда никакого сомнения, характер действий, его поведение во время совершения преступления и после него, поведение на следствии и в суде, логичность их и адекватность, указывает на то, что он сознавал характер своих действий и руководил ими.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание по делу не установлено. 

В соответствии с требованиями 6, 43, 60, 61 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, и не находит оснований для назначения иного наказания, предусмотренного санкцией статьи обвинения, а также применения к нему ст. ст. 64, 73 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ не имеется, поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307,308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 10% ежемесячно по основному месту работы.

Вещественное доказательство: документы хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд 

<

адрес> РБ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях; подать ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в 3-дневный срок со дня окончания процесса и право подать на него замечания в 3-суточный срок со дня ознакомления; подать ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела в случаях апелляционного обжалования приговора суда.

Председательствующий: О.В.Илалова